Északkelet-Magyarországon lát ha-
tunk, máshol pedig főleg Kár pát-
al ján, lengyel és orosz terüle te ken.
Időnként ohelt emelnek az as kenázi
rí tusú, hagyományos ortho doxia ki-
válóságainak – így pél dául a legna-
gyobb rabbijának, nagy pozsonyi
Há tám Szofér (1762–1839 / 5600.
tisri 25.) rabbi és rajta kívül még hét
meghatározó rabbi sír ját, összesen
23 síremléket is ohel fed.4

Kállói oHel belÉpti díJ
Takaros ohelt építettek Taub Ájzik
(1751–1821 / 5581. 2ádár 7.), a
nagykállói csodarabbi, a magyaror-
szági haszidizmus megalapítója fölé
is a halála után 110 évvel, 1931-ben;5
a kállói rebbe sírjához természe-
tesen már előtte is tömegek zarán-
dokoltak a jorcájtjakor (halálozási
évforduló), mely ráadásul külön-

mi iS az „oHel”?

a maKói cádiK oHelJa
Ohelt építenek még a cádikok, vagy-
is az „igaz emberek” fölé is. Ilyen
cádikot találunk például Makón is
Náftáli ben Dávid Herzl (?–1779 /
5539. hesván 12.) személyében. Reb
Náftálit cadikként tisztelik, mert
1779-ben mártírhalált halt a közös-
ségért. A történet szerint a Makóra
hazafelé tartó zsidó árusok egy mel-
lettük elhaladó szekéren gyilkosság
szemtanúi voltak. Látták, hogy a
banditák a áldozatukat ledobják
a kocsiról, és továbbhajtanak. A
megrémült árusok a testet Makóra
vitték, ám a jóhiszemű szemtanú-
kat jutalom helyett bebörtönözték
és megkínozták. Náftáli, a jámbor
zsidó nem tudta tovább nézni, ami
hitsorsosaival történik, ezért inkább
magára vállalta a gyilkosságot. A ki-
végzését követően nem sokkal fény
derült a valódi tettes – a nem-zsidó
fuvaros – kilétére is.7

a tóRa egy eRőS tölgye
SzületiK mádoN
Schwartz Ávrahám Jehudá há-Ko-
hén (1824–1883 / 5644. tisri 24.)
édesanyja, Hendele (1780–1825)
már a kilencedik hónapban volt,
amikor mindenki intése ellenére
elment a zsinagógába, hogy meg-
hallgathassa az akkori mádi rabbi,
Rosenbaum Ámrám (Ámrám Há-
szidá; 1790–1829 / 5690. hesván
16.)8 sábeszi dróséját.

peredett – nagymamája ugyanis a
kállói cádik özvegye volt, a második
házassága révén.10

Ávráham Léb ezt követően visz-
szakerült apjához Mádra, és a hé-
der után az akkori rabbi, Lipschitz
Jichák Nátán (1790?–1874 / 5634.
ádár 11.) jesivájába került, de ta-
nulmányai félbeszakadnak, miután
Ráv Lipschitz Abaújászntóra hív-
ják rabbinak, miután a Semen Rokéáh
híres szerzője meghalt.11 Ezután
vándorbotot fogott és 1838-ban
Pozsonyba indult, hogy a nagy Há-
tám Szofér mellett tanulhasson,12
majd ezt követően a verbói (Vrbo-
vé, Szlovákia) jesivába ment, ahol
szmiháját is elnyerte Ráv Löw Ben-
jámin Wolftól (1775–1851 / 5611.
ádár II. 2.).13

A bóher évek után visszatért szü-
lőházába, majd feleséget Sátoralja-
újhelyen talált magának – a frigyet
egyébként az ara, Fejga (született:
Ginzler; 1824–1905) még leány ko-
rában megálmodta és álomfejtésért
az újhelyi csodarabbihoz, a Jiszmáh
Moséhez (1759–1841 / 5601. támuz
28.) ment, aki megmondta neki,
hogy olyan férje lesz, kinek tudása
bevilágítja a világot, mint a Nap
világítja a nappalt és olyan fiút fog
szülni, aki olyan fényes lesz, mint az
éjszakát fényesítő Hold.14

a máSodiK mádi JeSiva
Reb Ávrahám Léb 1845-ben család-
jával visszatér Mádra. Itt született
második gyermekük, a későbbi
utódja, Schwartz Náftáli há-Kohén
(1846–1896 / 5657. kiszlév 12.), aki
nevét a híres ropsitzi rebbe, Náftáli
Cvi Ropschitz (1760–1827 / 5587.
ijár 11.) után kapta,15 aki figyelem-
felkeltő módon pontosan ugyanak-
kor halt meg, amikor a haszidizmus
atyja, a Báál Sém Tov (1698–1760 /
5520. sziván 7.) elhunyt.

Ekkoriban a mádi rabbi Reinitz
Nátán Fájtel (1797–1862 / 5622.
niszán 9.) volt, aki ezt megelőzően
Gyöngyösön szolgált és valójában
pihenni, vagyis Tórát tanulni jött
Mádra, rabbiszolgálatot már nem
akart vállalni, ám tanulásával any-
nyira kitűnt, hogy a mádiak ragasz-
kodtak ahhoz, hogy rabbijuknak
megválasszák – azt beszélik, hogy
amikor Ráv Nátán Fájtel meghalt,
akkor a liszkai csodarabbi, Fried-
man Cvi Hirsch (1808–1874 / 5634.
áv 14.) álmából riadt fel, melyben
azt látta, hogy az egyik „lámed-váv
cádik”16 elhunyt. Másnap, mikor
sürgönyt kapott, hogy a mádi rab-
bi halott, csak akkor értette meg az
álmát.17

Nem meglepő hát, hogy Reb Áv-
rahám Léb szívesen tanult és töltött
időt a mádi rabbival, viszont az ő
tudásának fénye sem került a hát-
térbe és egyhamar bóherek kezdtek
sorakozni körülötte, így hát saját
jesivát is nyitott Mádon.18

megHatáRozó találKozáS
1849-et írtak, amikor a híres szanzi
(Nowy Sącz, Lengyelország) rebbe,
Hájim Halberstam (1793–1876 /
5636. niszán 25.) látogatást tett Má-
don. A faluban két imahely volt: egy
a zsinagógában, ahol askenáz rítus
szerint imádkoztak és volt egy ki-
sebb haszid imaház is, ahol szefárd
volt az imarend, amit a szanzi reb-
be is követett, de mivel vendég volt,
ezért úgy érezte, hogy a többséget
megtisztelve a zsinagógában tölti a
sábeszt.

A sok megpróbáltatás az egész-
ségét károsította meg, Bécsben
életmentő műtétet végeztek el rajta.
Távollétében pedig fia, Ráv Náftáli
vállalta át a feladatokat.24

viSSzatÉRÉS mádRa
Miután 1880-ban Blum Ámrám
(1834–1907 / 5667. elul 26.) mádi
rabbit Husztra (Huszt, Ukrajna) hív-
ták, a mádi zsidókban újból felgyúlt
a remény, hogy talán most sikerül rá-
venniük Ráv Ávrahám Lébet, hogy
rabbijukként térjen vissza Mádra. A
sok évtizedes türelem pedig meghoz-
ta gyümölcsét: Ráv Schwartz végre
igent mondott, és 1881-ben, niszán
hónapban, még Peszáh előtt elfog-
lalta a mádi rabbi széket.25

a „Kol áRJÉ” öRöKSÉg
Schwartz rabbi ragyogó elméjét
majdnem másfél évszázad után is
tovább sugározza a Kol Árjé (Szil-
ágysomlyó, 1904) címen megjelent
könyve – ami után sokan utalnak rá
ezzel a névvel. A holokauszt után
egyik túlélő unokája, Ráv Ehren-
reich Eliezer (1922–2013 / 5774.
hesván 9.) az Egyesült Államokba
költözött, ahol megalakította a Ma-
chon Kol Aryeh nevű központot,
ahol majdnem száz kiadványt je-
lentetett meg újból, melyek kézirat
vagy könyv formában menekültek
meg a náci pusztítástól.28 A Machon

melybe beépítettek a Mádon éppen
akkor felújítás alatt álló zsinagóga
köveiből is néhányat.29

kétségtelen,
hogy isten népének egésze figyelni fog a szavakra, amik
emesz vőcedek, szent igazságossággal hangzottak el a
bét din szájából. legyenek megjutalmazva és isten áldja
meg a népét békével!

„5649. menáchem áv hó 12-én [1889. augusztus 9.]
péntek
Jó barátom, Eckstein ávrahám Eliezer, a kiváló rabbi, pesti
dáján meglátogatott és megmutatta nekem a mikve alap-
tervét, ami a bét din utasításai alapján épült, ami közel két
évvel ezelőtt ült össze náluk [vagyis Pesten] és aminek én
is része voltam.

Zmanim zsidó határidőnapló

A határidőnaptár
a héber és polgári
dátumokat,
ünnepeket foglalja
magában.

A következő zsidó év,
5779 kezdetétől (2018.
szept. 9.), praktikusan
2019. dec. 31-ig, tehát
mintegy másfél év
határidőnaptára.

Ára: 2500 Ft,
átvehető a Keren Or Központban.

További információ:
posta@zsido.com, (36-1) 268-0183